
Boletim de Serviço MPU-  Ano XIX -  nº 11 –  Novembro de 2014. 
 
 
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  
O documento pode ser acessado no endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/boletins-servico-mpu. 

 49

Art. 1º Designar o servidor LUIZ GUSTAVO TELES ARRABAL, matrícula nº 21.450, para controlar e fiscalizar a execução 
do contrato a seguir enunciado: 

Contratada: União Brasiliense de Educação e cultura – UBEC, mantenedora da Universidade Católica de Brasília - UCB 
Contrato: 22/2014 
Objeto: Elaboração e execução de Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Direito, nível Mestrado, na modalidade 

presencial. 
Art. 2º Nos impedimentos legais e eventuais do gestor acima referido, as funções serão exercidas pela servidora MAYRA DE 

FARIA PINHEIRO, matrícula nº 21.051. 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 99, DE 14  DE NOVEMBRO DE 2014 
 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 7º, I, do Regimento  Interno da Escola Superior do Ministério Público da União, de 16 de dezembro de 2013, e considerando o disposto 
na Instrução Normativa STN Nº 06, de 31 de outubro de 2007 resolve: 

Art. 1º Designar a servidora ILANA MARIA GOMIDE, matrícula 19796-3, para exercer o encargo de responsável titular 
pela Conformidade de Registro de Gestão da Escola Superior do Ministério Público da União. 

Art. 2º Designar a servidora FLÁVIA ESTEFÂNIA BORGES BEZERRA, matrícula 18720-8, para exercer o encargo de 
primeira substituta eventual da responsável titular pela Conformidade de Registro de Gestão da Escola Superior do Ministério Público da União. 

Art. 3º Designar o servidor MARCOS VILELA RIBEIRO, matrícula 24075-3, para exercer o encargo de segundo substituto 
eventual da responsável titular pela Conformidade de Registro de Gestão da Escola Superior do Ministério Público da União. 

Art. 4º  Fica revogada a Portaria nº 35, de 12 de Maio de 2014, publicada no BS/MPU nº 05, de Maio de 2014. 
Art. 5º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 102, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014. 
 

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 80 da Portaria PGR/MPU nº 905, de 16 de dezembro de 2013, publicada Boletim de Serviço do MPU, nº 12 de dezembro de 2013, 
resolve: 

1. Dispensar, a pedido, a servidora ANGÉLICA OLIVEIRA DIAS COUTO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio 
Administrativo/Administração, matrícula 23330, do encargo de substituta eventual da Chefe da Seção de Compras, FC-02, da Escola Superior do 
Ministério Público da União. 

2. Designar a servidora MAISA PEREIRA MARTINIANO DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio 
Administrativo/Administração, matrícula 17731, para exercer o encargo de substituta eventual da Chefe da Seção de Compras, FC-02, da Escola 
Superior do Ministério Público da União. 
 

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA 
Diretor-Geral  

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA DA ESMPU 

 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA 

 
SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 06 
 

Em, 24 de novembro de 2014 
 

Proponente: EDMILSON MARTINS DE ALCÂNTARA – Chefe da Divisão de Logística (DIVLOG/SAT).  
Suprido: ROSANIR APARECIDA DA SILVA – CPF: 249.007.881-04.  
Justificativa: Concessão para atender despesas de pequeno vulto e pronto pagamento, dentro dos limites estabelecidos na 

Portaria MF nº 95/2002 e demais legislação pertinente, para utilização na aquisição de materiais e serviços de competência da Divisão de Logística. 
Fundamentos Legais: Lei nº 4.320/64, Decreto-Lei nº 200/67, Decreto nº 93.872/86, Decreto nº 5.992/06, Decreto nº 

5.355/05, Decreto nº 6.370/08, Portaria MF nº 95/02, Portaria MP nº 41/2005, Portaria MF nº 448/2002, Macrofunção 02.11.21, Manual SIAFI, 
Portaria PGR nº 358/1998. 

NATUREZA DA DESPESA VALOR CONCEDIDO 

33.90.30 – Material de Consumo  R$ 2.000,00 (dois mil reais) 

33.90.39 – Serviços de Terceiros R$ 2.000,00 (dois mil reais) 

Processo: 0.01.000.002442/2014-67 
Data da Concessão: 25/11/2014 
Período de Aplicação: 25/11/2014 a 21/12/2014 
Período de Prestação CONTAS: 22/12/2014 a 31/12/2014. 


